
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 93 - Publicação 21/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 690, DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.013503/2018-23, resolve: 

 

Autorizar o afastamento de NESTOR ANTÔNIO ALVES JÚNIOR, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, matrícula SIAPE n.º 1621341, para cursar Mestrado na Universidad Autónoma de Asunción, em 

Assunção/Paraguai, no período de 09.07.2018 a 27.07.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A 

da Lei nº 8.112/90 e o art. 9º da Resolução nº 11/1995-CEPE/UFAL. 

*Publicado no DOU de 21/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 699, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições 

que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.007767/2018-48, resolve: 

 

Autorizar o afastamento de JÚNIA ELISA CARVALHO DE MEIRA, ocupante do cargo de Nutricionista, matrícula 

SIAPE nº 1436369, para cursar Doutorado na Faculdade de Ciências da Nutrição e Alimentação da Universidade do 

Porto, em Porto/Portugal, no período de 18.04.2018 a 17.04.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 

96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o período de 18.04.2018 a 10.05.2018. 

*Publicado no DOU de 21/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 702, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.014035/2018-12, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Autorizar o afastamento do país de JUSCINEY CARVALHO SANTANA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1846415, para participar do VI Congresso Ibero-Americano de Política  e 

Administração da Educação/IX Congresso Luso-Brasileiro de Política e Administração da Educação, em Lleda/Espanha, 

no período de 28.05.2018 a 02.06.2018, com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 

1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

*Publicado no DOU de 21/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 688, DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.012838/2018-24, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA LUÍZA DE AZEVEDO 

GARCÍA, matrícula SIAPE nº 1120637, ocupante do cargo de Enfermeira, classe E, nível IV, padrão 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05. 

*Publicado no DOU de 21/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 689, DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.014896/2018-92, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor HÉLIO SOARES GOMES, matrícula SIAPE 

nº 1120539, ocupante do cargo de Professor Adjunto, nível 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 

Alagoas, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05. 

*Publicado no DOU de 21/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 668, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.012779/2018-94, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 13.03.2018 a 12.03.2019, homologando-se o período de 13.03.2018 a 03.05.2018, o Termo de 

Adesão firmado com BRENNO MISCOW DA CRUZ PAYÃO, para prestar serviços a esta Universidade, como 

Advogado Voluntário, no Escritório Modelo de Assistência Jurídica da Faculdade de Direito de Alagoas – 

EMAJ/FDA/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 687, DE 09 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.014501/2018-51, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 01.05.2018 a 30.04.2019, homologando-se o período de 01.05.2018 a 08.05.2018, o Termo de 

Adesão firmado com PATRICIA FERNANDES NERES, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor 

Voluntário, no Campus Arapiraca – Pólo Penedo/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 

01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 722, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003 e tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.016237/2018-91, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Revogar a Portaria nº 1.625/GR-2017, de 06/09/2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 61 de 12/09/2017, que 

designou JOUBER DE LIMA LESSA, Economista, matrícula SIAPE nº 1559920, como substituto de FLÁVIO JOSÉ 

DOMINGOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 2078919, Pró-Reitor de Gestão Institucional – 

PROGINST, em suas faltas e impedimentos legais. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 385, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.013887/2018-84, resolve: 

 

Conceder Licença para Capacitação a WELLIGNTON BATISTA DA SILVA, ocupante do Analista da Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE nº 1645185, no período de 02.07.2018 a 01.10.2018, correspondente ao quinquênio de 

28.07.2008 a 26.07.2013, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 386, DE 18 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.014313/2018-23, resolve: 

 

Conceder Licença para Capacitação a MARCOS RIBEIRO MESQUITA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1646595, no período de 18.06.2018 a 17.09.2018, correspondente ao 

quinquênio de 28.07.2008 a 26.07.2013, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 384, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016424/2018-74, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

I – Designar ERIBERTO JOSE LESSA DE MOURA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2535149, 

da função de Gerente de Esportes da Pró-Reitoria Estudantil, código FG-01. 

II – A presente designação entrará em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 21/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 383, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016424/2018-74, resolve: 

 

I – Dispensar ERIBERTO JOSE LESSA DE MOURA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

2535149, da função de Gerente de Esportes da Pró-Reitoria Estudantil, código FG-01. 

*Publicado no DOU de 18/05/2018, seção 2, pág. 30. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 376, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.004205/2018-42, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento total de GABRIEL SOARES BÁDUE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1837265, para cursar Doutorado na Universidade Federal da Bahia, em Salvador/BA, no período de 

01.03.2018 a 28.02.2019, homologando o período de 01.03.2018 a 15/05/2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo 

com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 378, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.012122/2018-27, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento total de BRUNO CLEITON MACEDO DO CARMO, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2638145, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em 

Maceió/AL, no período de 20.06.2018 a 19.06.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 

8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 54, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008195/2018-14, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo do Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir:  

DOCENTES TITULARES: 

Edler Oliveira Santos / Siape 1332629 (Coordenador) 

Simone Carnaúba Torres / Siape 1544245 (Vice-coordenador) 

Elisabeth de A. C Duarte Gonçalves / Siape 1716195 

Odair Barbosa de Moraes / Siape 1346802 

Simone Raquel Lopes Romão / Siape 2154432  

DOCENTES SUPLENTES 

Elthon Allex da Silva Oliveira / Siape 1543932 

Marcelo Karloni da Cruz / Siape 2483845 

Patrick Henrique da Silva Brito / Siape 1661281 

Renata Torres Sarmento de Castro / Siape 1091605 

Ricardo Victor Rodrigues Barbosa / Siape 1752658  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: David Evandro da Silva Lós / Siape 1191990 

SUPLENTE: Vanessa Vasconcelos Dantas / Siape 2163756  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Joseph Deodato da Silva / Mat.14212949 

SUPLENTE: Ruan Victor Amaral Oliveira / Mat. 14212983  

II – Homologar os atos praticados por este colegiado a partir do dia 01 de janeiro de 2018. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 93 – de 21 de Maio de 2018 - Publicação em: 21 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 43, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.008359/2018-11, resolve: 

 

I – Dispensar, Nilson Cibério de Araújo Leão, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1860789, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Administração, Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

II – A dispensa será retroativa ao dia 02/02/2018 

III – Designar Adriana Alvarenga Marques, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2533648 para 

exercer a função acima mencionada. 

IV – Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 02/02/2018.  

*Publicada no DOU em 07 de maio de 2018. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 50, DE 11 DE MAIO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.008195/2018-14, resolve: 

 

I - Dispensar, Elisabeth de Albuquerque C. D. Gonçalves, Profª do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1716193, da 

função de Coordenadora do Curso de Graduação de Arquitetura e Urbanismo, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 

II - Designar, Edler Oliveira Santos, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1332629 para exercer a função acima 

mencionada. 

III - Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 01/01/2018. 

*Publicada no DOU em 11 de maio de 2018. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 


